

Puno, 14 de setiembre de 2021

Carta Nro. 012-2021-CAJA LOS ANDES/RB-T.

Señores.

SILVIA OLIVERA BERAMENDI
Sub Gerente de Emisores e Información Bursátil
BOLSA DE VALORES DE LIMA

Presente. -

De nuestra consideración:

Nos dirigimos a ustedes para comunicar como hecho de importancia los Estados Financieros del mes de agosto – 2021, los mismo que fueron comunicados a la Superintendencia de Banca y Seguros y AFP, conforme a la información adjunta.

Sin otro particular, les hacemos llegar las consideraciones más distinguidas.

Atentamente.



CAJA RURAL DE AHORRO Y CREDITO
"LOS ANDES", S.A.

ELMER ROMERO SALCEDO
REPRESENTANTE BURSÁTIL (T)

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

Al 31 de agosto de 2021

(En nuevos soles)

ACTIVO	Moneda Nacional	Equivalente en M.E.	TOTAL
DISPONIBLE	93,944,991.19	5,908,256.47	99,853,247.66
Caja	6,009,340.10	393,697.59	6,403,037.69
Banco Central de Reserva del Peru	62,057,687.58	1,335,641.16	63,393,328.74
Bancos y otras empresas del sistema financiero del pais	24,090,519.11	55,842.74	24,146,361.85
Bancos y otras Instituciones Financieras del Exterior			
Canje			
Otras Disponibilidades	1,787,444.40	4,123,074.98	5,910,519.38
FONDOS INTERBANCARIOS...			
INVERSIONES A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN RESULTADOS			
Instrumentos de capital			
Instrumentos de deuda			
Inversiones en Commodities			
INVERSIONES DISPONIBLES PARA LA VENTA	321,883.32		321,883.32
Instrumentos Representativos de Capital	321,883.32		321,883.32
Instrumentos Representativos de Deuda			
INVERSIONES A VENCIMIENTO	2,077,907.77		2,077,907.77
CARTERA DE CREDITOS	351,813,651.87		351,813,651.87
Cartera de Créditos Vigentes	349,619,161.04		349,619,161.04
Cartera de Créditos Reestructurados			
Cartera de Créditos Refinanciados	5,701,372.99		5,701,372.99
Cartera de Créditos Vencidos	64,666,828.22		64,666,828.22
Cartera de Créditos en Cobranza Judicial	12,115,755.54	90,150.22	12,205,905.76
- S/. ..Provisiones para créditos.....	(80,289,465.92)	(90,150.22)	(80,379,616.14)
DERIVADOS PARA NEGOCIACIÓN			
DERIVADOS DE COBERTURA			
CUENTAS POR COBRAR	3,224,240.31	157,250.34	3,381,490.65
Cuentas por Cobrar por Bienes y Servicios y Fideicomiso	2,583,713.11		2,583,713.11
Otras Cuentas por Cobrar	640,527.20	157,250.34	797,777.54
BIENES REALIZABLES RECIBIDOS EN PAGO Y ADJUDICADOS	175,846.29		175,846.29
Bienes Realizables			
Bienes Recibidos en Pago y Adjudicados	175,846.29		175,846.29
PARTICIPACIONES			
Subsidiarias			
Asociadas y participaciones en negocios conjuntos			
Otras			
INMUEBLES MOBILIARIO Y EQUIPO	10,360,930.91		10,360,930.91
ACTIVO INTANGIBLE	2,783,578.78		2,783,578.78
Plusvalía	2,271,760.82		2,271,760.82
Otros Activos intangibles	511,817.96		511,817.96
IMPUESTOS CORRIENTES	7,281,967.31		7,281,967.31
IMPUESTO DIFERIDO	13,425,099.54		13,425,099.54
ACTIVOS NO CORRIENTES MANTENIDOS PARA LA VENTA			
OTROS ACTIVOS	3,561,778.49	356,821.53	3,918,600.02
TOTAL DEL ACTIVO	488,971,875.78	6,422,328.34	495,394,204.12

Director

Director

Gerente General

Contador

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

Al 31 de agosto de 2021

(En nuevos soles)

PASIVO Y PATRIMONIO	Moneda Nacional	Equivalente en M.E.	TOTAL
OBLIGACIONES CON EL PUBLICO	380,097,740.02	4,866,679.45	384,964,419.47
Obligaciones a la Vista	203,752.26	372.95	204,125.21
Obligaciones por Cuentas de Ahorro	45,128,431.28	2,473,783.23	47,602,214.51
Obligaciones por Cuentas a Plazo	332,549,195.30	2,392,523.27	334,941,718.57
Otras Obligaciones	2,216,361.18		2,216,361.18
FONDOS INTERBANCARIOS			
DEPOSITOS DE EMPRESAS DEL SISTEMA FINANCIERO Y ORGANISM			
Depositos a la Vista			
Depositos de Ahorro			
Depositos a Plazo			
ADEUDOS Y OBLIGACIONES FINANCIERAS	32,493,236.32		32,493,236.32
Adeudos y Obligaciones con el Banco Central de Reserva del Peru			
Adeudos y Obligaciones con Empresas e instituciones financieras del p	31,482,066.30		31,482,066.30
Adeudos y Obligaciones con Empresas del exterior y Organismos Financie			
Otros Adeudos y Obligaciones del pais y del exterior	1,011,170.02		1,011,170.02
Valores y Títulos			
DERIVADOS PARA NEGOCIACIÓN			
DERIVADOS PARA COBERTURA			
CUENTAS POR PAGAR	5,913,635.76	272,454.66	6,186,090.42
PROVISIONES	574,674.20		574,674.20
Provision para Creditos Contingentes			
Provisión para litigios y demandas	574,674.20		574,674.20
Otros			
IMPUESTOS CORRIENTES			
IMPUESTO DIFERIDO			
OTROS PASIVOS	2,546,745.16	2,389.14	2,549,134.30
TOTAL DEL PASIVO:	421,626,031.46	5,141,523.25	426,767,554.71
PATRIMONIO	68,626,649.41		68,626,649.41
Capital Social	73,816,896.00		73,816,896.00
Capital Adicional	34,175,313.68		34,175,313.68
Reservas	4,259,485.36		4,259,485.36
Ajustes al Patrimonio			
Resultados Acumulados	(29,019,456.29)		(29,019,456.29)
Resultado Neto del Ejercicio	(14,605,589.34)		(14,605,589.34)
TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	490,252,680.87	5,141,523.25	495,394,204.12
RIESGOS Y COMPROMISOS CONTINGENTES			

Director

Director

Gerente General

Contador

ESTADO DE RESULTADOS

Al 31 de agosto de 2021

(En nuevos soles)

	Moneda Nacional	Equivalente en M.E.	TOTAL
INGRESOS POR INTERESES	62,570,179.36	4,480.27	62,574,659.63
Disponible	87,055.98	4,480.27	91,536.25
Fondos Interbancarios			
Inversiones a Valor Razonable con Cambios en Resultados			
Inversiones Disponibles para la Venta			
Inversiones a Vencimiento	16,862.97		16,862.97
Cartera de Créditos Directos	62,466,260.41		62,466,260.41
Resultado por Operaciones de Cobertura			
Cuentas por Cobrar			
Otros Ingresos Financieros			
GASTOS POR INTERESES	11,894,967.15	9,273.78	11,904,240.93
Obligaciones con el Publico	10,976,282.69	9,273.78	10,985,556.47
Fondos Interbancarios			
Depósitos de Empresas del Sistema Financiero y Organismos Financieros			
Adeudos y Obligaciones Financieras	918,684.46		918,684.46
Adeudos y Obligaciones con el Banco Central de Reserva del Perú			
Adeudos y Obligaciones del Sistema Financiero del País	856,184.46		856,184.46
Adeudos y Obligaciones con Instituciones Financieras del Ext. y Organ.			
Otros Adeudos y Obligaciones del País y del Exterior			
Comisiones y Otros Cargos por Adeudos y Obligaciones Financieras	62,500.00		62,500.00
Valores Títulos y Obligaciones en Circulación			
Cuentas por Pagar			
Intereses de Cuentas por Pagar			
Resultado por Operaciones de Cobertura			
Otros Gastos Financieros			
MARGEN FINANCIERO BRUTO	50,675,212.21	(4,793.51)	50,670,418.70
Provisiones para Creditos Directos	16,189,658.00		16,189,658.00
MARGEN FINANCIERO NETO	34,485,554.21	(4,793.51)	34,480,760.70
INGRESOS POR SERVICIOS FINANCIEROS	930,222.70		930,222.70
Ingresos por Créditos Indirectos			
Ingresos por Fideicomisos y Comisiones de Confianza	4,949.37		4,949.37
Ingresos por emisión de dinero electrónico			
Ingresos Diversos	925,273.33		925,273.33
GASTOS POR SERVICIOS FINANCIEROS	1,609,334.21	20,135.21	1,629,469.42
Gastos por Créditos Indirectos			
Gastos por Fideicomisos y Comisiones de Confianza			
Primas al Fondo de Seguros de Depósito	1,178,639.70	11,378.16	1,190,017.86
Gastos Diversos	430,694.51	8,757.05	439,451.56
MARGEN FINANCIERO NETO DE INGRESOS Y GASTOS POR SERVICIO	33,806,442.70	(24,928.72)	33,781,513.98
RESULTADO POR OPERACIONES FINANCIERAS (ROF)	(141,825.63)	142,524.70	699.07
Inversiones a Valor Razonable con Cambios en Resultados			
Inversiones a Valor Razonable con Cambios en Resultados			
Inversiones en Commodities			
Inversiones Disponibles para la Venta			
Derivados de Negociación			
Resultado por Operaciones de Cobertura			
Ganancia (Pérdida) en Participaciones			
Utilidad-Pérdida en Diferencia de Cambio	(141,825.63)	142,524.70	699.07
Otros			
MARGEN OPERACIONAL	33,664,617.07	117,595.98	33,782,213.05

Director

Director

Gerente General

Contador

ESTADO DE RESULTADOS

Al 31 de agosto de 2021

(En nuevos soles)

	Moneda Nacional	Equivalente en M.E.	TOTAL
GASTOS DE ADMINISTRACION	40,380,214.77	2,786,755.92	43,166,970.69
Gastos de Personal y Directorio	29,396,753.29	8,542.27	29,405,295.56
Gastos por Servicios Recibidos de Terceros	10,746,000.59	2,777,920.92	13,523,921.51
Impuestos y Contribuciones	237,460.89	292.73	237,753.62
DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES	2,266,543.41		2,266,543.41
MARGEN OPERACIONAL NETO	(8,982,141.11)	(2,669,159.94)	(11,651,301.05)
VALUACIÓN DE ACTIVOS Y PROVISIONES	221,542.68		221,542.68
Provisión para Créditos Indirectos			
Provisiones para Incobrabilidad de Cuentas por Cobrar			
Provisiones para Bienes Realizables, Recibidos en Pago , Recuperados y	37,336.02		37,336.02
Provisiones para Activos No Corrientes Mantenidos para la Venta			
Deterioro de Inversiones			
Deterioro de Activo Fijo			
Deterioro de Activos Intangibles			
Provisión para Litigios y Demandas	184,206.66		184,206.66
Otras Provisiones			
RESULTADO DE OPERACION	(9,203,683.79)	(2,669,159.94)	(11,872,843.73)
OTROS INGRESOS Y GASTOS	(2,729,720.24)	(3,025.37)	(2,732,745.61)
RESULTADOS DEL EJERCICIO ANTES DE IMPUESTO A LA RENTA	(11,933,404.03)	(2,672,185.31)	(14,605,589.34)
IMPUESTO A LA RENTA			
RESULTADO NETO DEL EJERCICIO	(11,933,404.03)	(2,672,185.31)	(14,605,589.34)

Director

Director

Gerente General

Contador